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Úvod

Přes všechny výdobytky moderní doby, plné úspěchů v oblastech medicíny, vědy a

lidských výkonů a přes všechna vynaložená úsilí, se denně stávají úrazy a vyskytují nemoci,

které lidem znepříjemňují život až na hranici kvalitního bytí. Stále se rodí děti s postižením a

jsou odkázány na své rodiče a péči odborníků. Stále se stávají úrazy vedoucí k trvalému

poškození lidského těla a následkům na celý život. V těchto chvílích je velmi důležitá péče

odborníků, včasný zásah medicíny a pomoc sociálních pracovníků a institucí. Také podpora

rodiny a vzdělávání je nedílnou součástí vývoje a resocializace hendikepovaného člověka.

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na oblast trávení volného času jedinců se

získaným postižením v období dospívání, protože se domnívám, že je to velmi opomíjená

oblast. Je v pořádku, že se věnuje veliká péče včasnému ošetření a následné péči, dále

vyrovnání ušlého zisku a vyřizování různých finančních příspěvků, bolestného a dalších jistě

velmi potřebných skutečností. Ale málokoho zajímá, co se děje s hendikepovaným jedincem

po propuštění z nemocnice, či rehabilitačního zařízení, nebo dokonce rok či dva po úrazu.

Existují organizace, spolky a sdružení, která si kladou za cíl sdružovat tyto jedince, ale často

se jedná o aktivity omezené okruhem osob, hendikepem či geografickým umístěním.

Domnívám se, že je důležité zapojit do těchto aktivit i neinformovanou veřejnost. Akce

pořádané jednou za rok velikou organizací, která umožní „zdravým“ lidem svést se na vozíku,

nebo projít si trasu s páskou na očích, nemohou pokrýt případnou zvídavost a vzbudit zájem

široké veřejnosti. Naše společnost utrpěla velikou ránu v socializaci hendikepovaných díky

režimu, který zde vládl, a i když se od té doby mnohé změnilo, nejsou to ty mílové kroky,

které by si tito lidé přáli.

Aktivity zaměřené na trávení volného času hendikepovaných se stále častěji objevují na

veřejnosti a v médiích. Objevují se nové organizace a spolky, sdružující stejně hendikepované

jedince plánující a realizující volnočasové aktivity, do kterých lze zapojit i rodiny a přátele.

Ale oproti jiným oblastem je toto stále zanedbávaná část lidské celistvosti, vždyť zdravý

psychický vývoj a rozpoložení je jednou z nejdůležitějších složek při léčbě a rehabilitaci. A

platí to obzvláště u úrazů v období dospívání, kdy samotné dospívání je velikou zátěží pro

lidské tělo a psychiku. Je to období tělesných změn, ale také budování vztahů a vazeb, hledání

7

svého postoje a názorů, utváření charakteru a povahy a konečně a nejvíce důležitém utváření

náhledu na sebe sama. Je třeba zmírnit izolovanost a závislost na rodině, aby se zabránilo

frustraci a zvyšovala se adaptabilita na prostředí a bariéry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Tělesné postižení

1.1 Vymezení okruhu osob s tělesným postižením

Oborem, který se zabývá tělesným postižením, je somatopedie.

„Název oboru somatopedie je složen z řeckých slov soma (tělo) a paidea (výchova). Spolu

s dalšími obory - psychopedií, oftalmopedií, logopedií, surdopedií a etopedií tvoří vědní

oblast speciální pedagogiky. Označení somatopedie začal u nás od roku 1956 jako první

používat František Kábele (1913-1998).“1

„Speciální pedagogika je disciplína orientovaná na výchovu, vzdělávání a celkový

osobnostní rozvoj znevýhodněného člověka s cílem dosáhnout co možná nejvyšší míry jeho

sociální integrace, a to včetně pracovních a společenských možností a uplatnění.“2

„Předmětem zájmu speciální pedagogiky je člověk, u něhož se objevila vada či porucha,

o kterém můžeme hovořit jako o člověku s postižením nebo o handicapovaném jedinci.“3

Dle Vítkové „mezi jedince se zdravotním postižením počítáme jak jedince nemocné, tak

zdravotně oslabené. V současné době se však používá termín zdravotní postižení i v širším

významu, kdy hovoříme o osobách se zdravotním postižením jako o osobách s jakýmkoli

druhem postižení.“4

Laicky řečeno, za osobu se zdravotním postižením je považována osoba, která má

celkové nebo částečné omezení v pohybu vrozené nebo poúrazové. Může se jednat o vlastní

postižení hybného ústrojí nebo centrální či periferní nervové soustavy.5

1 VÍTKOVÁ, M. Integrativní speciální pedagogika – Integrace školní a sociální. Brno: Paido, 2004, s. 169.
2 SLOWÍK, J. Speciální pedagogika. Praha: Grada, 2007, s. 15.
3 SLOWÍK, J. Speciální pedagogika. Praha: Grada, 2007, s. 26.
4VÍTKOVÁ, M.: Integrativní speciální pedagogika – Integrace školní a sociální. Brno: Paido, 2004, s. 169.
5 VÍTKOVÁ, M.: Integrativní speciální pedagogika – Integrace školní a sociální. Brno: Paido, 2004.
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V souvislosti s pojmem tělesné postižení nelze zanedbat ani sociální aspekt, který zde hraje

velmi důležitou roli.

V bakalářské práci budeme považovat za tělesně postiženého jedince (dále jen TP) se

získaným postižením v období dospívání takovou osobu, která prodělala úraz či nemoc

s důsledkem poškození některé části či funkce těla, mající za následek trvalé tělesné postižení

ve věku 12 – 22 let.

1.2 Fyziologie tělesného postižení

Klasifikace pohybových vad

Následující informace vycházejí z klasifikace Monatové, o kterou se opírá i Pipeková.6

Pohybové vady podle doby vzniku postižení:

 Vrozené a dědičné – vady končetin (amélie, dysmélie), růstové odchylky, poruchy

tvaru lebky a velikosti lebky (předčasné srůsty švů, hydrocefalus), rozštěpy páteře,

patra, lebky, čelisti, DMO, luxace kyčelního kloubu

 Získané – úrazem, nemocí

Pohybové vady podle místa vzniku postižení:

 Obrny – týkají se centrální (mozek, mícha) a periferní (obvodové nervstvo)

nervové soustavy, patří sem: DMO (dětská mozková obrna ), LMD (lehká mentální

dysfunkce), dětská obrna, mozkové záněty, nádory, příhody, embolie, traumatické

obrny (otřes, stlačení, zhmoždění mozku), obrny míchy, spina bifida (vrozený

rozštěp páteře ), degenerativní onemocnění mozku, roztroušená skleroza,

degenerativní onemocnění míchy, obrny periferních nervů.

6 PIPEKOVÁ, J. et al.: Kapitoly ze speciální pedagogiky. 3. přeprac. a roz. vyd. Brno: Paido, 2010, s. 181.
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 Amputace – umělé nevratné oddělení orgánu, končetiny nebo její části od těla,

rozlišujeme amputace v důsledku traumatických příčin nebo následkem

chirurgického zásahu (nádorová, cévní onemocnění).

 Deformace – vrozená nebo získaná vada, která je charakteristická nesprávným

tvarem některého orgánu nebo části těla, vývojové x získané deformace,

deformace páteře, deformace horních a dolních končetin apod.

 Malformace – jde o vrozenou vývojovou vadu, která je typická znetvořením

(potologickým vyvinutím) různých částí těla, vrozená úchylka vzniká za

nitroděložního vývoje plodu – rozštěpy rtu, Fallotova tetralogie (kombinovaná

srdeční vada), dělíme na amélie (částečné chybění končetiny), fokomelie

(končetina navazující přímo na trup).
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Obr. č. 1: Grafické znázornění dělení pohybových vad 7

7 PIPEKOVÁ, J. et al.: Kapitoly ze speciální pedagogiky. 3. přeprac. a roz. vyd. Brno: Paido, 2010, s. 182.
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Tělesné postižení získané úrazem

Do této kategorie se řadí obrny (traumatické, míchy), deformace a amputace. Traumatické

obrny vznikají v důsledku úrazu, kdy dochází k otevřenému nebo uzavřenému poranění hlavy

a mozku.

Typy traumatických obrn:

 Otřes mozku (komoce) - lehký, střední, těžký

 Stlačení mozku (komprese)

 Zhmoždění mozku (kontuse)

Následky poranění hlavy a mozku jsou závislé na umístění, stupni a rozsahu poškození, věku

a uplynulé době od vzniku poranění.

Obrny míchy jsou zapříčiněny poraněním míchy a to dle rozsahu (úplné a částečné) a

umístění poranění, čím je blíže ke krční páteři tím závažnější postižení vzniká.

Stupně poranění mýchy:


[…]


malého zastoupení v celkové populaci města.

V současné době existuje největší podpora volnočasových aktivit zejména ve

velikých městech. A to hlavně z důvodů většího zastoupení tělesně postižených jedinců

v celkové populaci města, větší možnosti čerpání z městského rozpočtu na organizaci a

realizaci těchto aktivit a konečně díky zájmu a větší zainteresovanosti občanů těchto

velkých měst. Zde je prostor pro vznik různých občanských sdružení apod.

Díky aktivitě samotných tělesně postižených jedinců vznikají stále nová

sdružení, uskupení, kroužky a organizace vyvíjející snahu na celkovou osvětu a

informovanost veřejnosti. I když s postižením, jsou tou největší hybnou silou, která

může dokázat prolomit stále netající ledy mezi zdravými a postiženými.
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Anotace

Problematika volnočasových aktivit u jedinců se získaným tělesným postižením

v období dospívání

Bakalářská práce je zaměřena na oblast trávení volného času jedinců se

získaným tělesným postižením v období dospívání.

V teoretické části vymezím pojmy, jakými jsou tělesné postižení a okruh lidí

s tělesným postižením, fyziologii tělesného postižení a psychický a fyzický aspekt

tělesného postižení. Dále pak konkrétní volnočasové aktivity, kterými se může tělesně

postižený jedinec zabývat a jejich specifika a odlišnosti od standardních volnočasových

aktivit. A konečně se zaměřím na možné komplikace při realizaci volnočasových aktivit

z různých hledisek.

V praktické části provedu analýzu dotazníkového šetření a rozhovorů

zaměřených na subjektivní vnímání samotných tělesně postižených jedinců v oblasti

nabídky, okruhu a kvality volnočasových aktivit. Pro srovnání jsem si vybrala speciální

střední školu v Janských Lázních a integrované tělesně postižené jedince v běžných

školách.
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Annotation

Problematic of free-time activities of people with acquired physical disability in

adolescence

Bachelor thesis is focused on area of free-time activities of people with axquired

physical disability in adolescence.

I define terms in theoretical part such as physical disability and range of people

with physical disability, fyziology of physical disability and psychical and physical

aspect of physical disability. Further specific freetime activities, which could physicaly

disabled man do and their specific and differencies from standard free-time activities.

And finally I focus on possible compliacations in realizations free-time activities from

different aspects.

In practical part I will conduct analysis of inquiry investigation and interviews

focused on subjective perception of physical disabled individuals themselves in area of

offers, quantity and quality of free-time activities. For comparsion I've chosen special

High school in Janske Lazne and integrated physical disabled individuals in common

schools.
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Přílohy

PŘÍLOHA A: Dotazník

Dotazník

1. Pohlaví Muž Žena

2. Věk ________________

3. Postižení, druh a stupeň ________________________________________

Doba získání TP ________________________________________

4. V případě, že jste získal/a tělesné postižení již na ZŠ, jakou ZŠ jste po období nutné

rekonvalescence navštěvoval/a ?

Základní školu běžného typu Speciální základní školu

5. Využíval/a jste volnočasové aktivity nabízené ZŠ? Ano Ne

6. Navštěvoval/a jste jiná zařízení nabízející volnočasové aktivity? Ano Ne

Případně jaká? ___________________________________________________

7. Domníváte se, že jsou na běžné SŠ možnosti VA pro integrované jedince TP ?

Ano Ne

8. Domníváte se, že je nabídka VA na SSŠ dostačující? Ano Ne

9. V případě, že navštěvujete běžnou SŠ – pociťujete nedostatek VA pro jedince TP?

Ano Ne

10. V čem podle Vás spočívá hlavní problém při poskytování VA pro jedince s TP na

běžné SŠ oproti speciální SŠ?
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_________________________________________________________________

11. V jakém oboru realizujete své volnočasové aktivity?

Technika Sport Umění Cestování Kultura Zvířata

Jiné _________________________________________________________________

12. Volil/a jste raději VA zaměřené na jemnou motoriku, vzhledem k vašemu TP nežli

technicky zaměřenou VA ?

Ano Ne

13. Volil/a jste raději VA zaměřené na umění z důvodu nedostatku sportovních VA?

Ano Ne

14. Upřednostňujete raději kulturní VA nežli sportovní VA ?

Ano Ne

15. Je pro Vás důležité mít možnost využití VA dle Vašeho výběru?

Ano Ne

16. Domníváte se, že VA zlepšují Vaši psychickou kondici?

Ano Ne

V čem:

__________________________________________________________________

17. Je pro Vás zvolená VA vhodným odpočinkem či relaxací?

Ano Ne

18. V čem, podle Vás, spočívá hlavní význam VA pro jedince TP ?

___________________________________________________________________
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19. Je pro Vás rozhodující finanční hledisko při výběru VA ? Ano Ne

20. Je podle Vás nabídka VA ve vašem okolí dostačující ? Ano Ne

21. Pociťujete v některé oblasti nedostatek VA?

______________________________________________________________________

____

22. Domníváte se, že je kvalita poskytovaných VA dostačující?

Ano Ne

23. Domníváte se, že je kvalifikovanost lektorů, vedoucích při poskytování VA

dostačující? Ano Ne

24. Je podle Vás veřejnost dostatečně informována o VA pro jedince TP ?

Ano Ne

25. Je podle Vás veřejnost dostatečně zapojována do VA pro jedince TP ?

Ano Ne

26. Bydlíte na malém městě s počtem obyvatel od 10ti do 20ti tisíc obyvatel?

Ano Ne

27. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO – Jsou volnočasové aktivity ve

vašem městě dostačující? Ano Ne

28. Chyběla Vám v dotazníku nějaká otázka, máte připomínky? Zde, prosím, vyjádřete

svůj názor.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________