PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

/hodnocení vedoucího práce /

Práci předložil(a) student(ka): **Lenka Lašková**

Název práce: **Problematika volnočasových aktivit u jedinců se získaným tělesným postižením v období dospívání**

Vedoucí práce: **PaedDr. Petr Štainigl**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

- CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Autorka se ve své práci zabývá problematikou volnočasových aktivit tělesně postižených. Možnost volnočasových aktivit se pro osoby s tělesným postižením velice změnila díky podpoře společnosti, která vede k větší míře samostatnosti a nezávislosti a tím i k větší kvalitě života. Největší pozornost autorka věnuje využití volnočasových aktivit pomocí sportu, který je ve větší míře obsažen v ucelené rehabilitaci tělesně postižených.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Autorka se v první teoretické části zaměřuje na vymezení okruhu osob s tělesným postižením, jejich fyziologii a celkovou strukturu osobnosti se sociálním dopadem. Zaměřuje se také na možnosti institucí, které podporují zájmové aktivity a které mají možnost specifických volnočasových aktivit. V praktické části pak autorka hodnotí a provádí analýzu možností volnočasových aktivit na běžných a speciálních středních školách a zjišťuje nabídku a poptávku volnočasových aktivit ve městě s počtem obyvatel od deseti do dvaceti tisíc.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Po formální stránce je práce rozdělena do tří základních oblastí, ve kterých autorka využívá části teoretické, části specifické a části praktické se závěrem. Přílohy pak obsahují dotazník použitý při praktické části. Všechny části jsou zpracovány se snahou, autorka se snažila o reálné vidění problematiky. Po formální stránce práce splňuje požadavky pro bakalářskou práci.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITĚLE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Práce je celkově dobře zpracována. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a byla schopna se orientovat ve zkoumané problematice. Teoretická část je zpracována velmi dobře a poskytuje velice dobrý přehled o aktuálním stavu v oblasti volnočasových aktivit pro osoby se zdravotním postižením. V praktické části se domnívám, že výzkum byl proveden na malé skupině zdravotně postižených, ale i přesto charakterizuje volnočasové aktivity, které mají možnost osoby se zdravotním postižením využít i v malých městech.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- Jaké jsou další možnosti volnočasových aktivit pro osoby se zdravotním postižením?
- Které instituce by se dále měly zapojit do vytváření volnočasových aktivit pro osoby se zdravotním postižením?
- NAVŘÍHOVANÁ ZNÁMKA**
Velmi dobře/dobře - dle obhajoby

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě)

Datum:

Podpis: